16. τὸν ἐπ' Αἴγυπτον στρατιὴν) Apud Athen. XIII. pag. 560. f. tradidisse dicuntur Dinon, et Lynceas, Καμβύσην ἐδικοῦντα τὴν μητρὶ, [τὸν] ἐπ' Αἴγυπτον ποιῶντα στρατεῖαν. Suum hic atque alibi recuperabit Herodotus, στρατηγὸν: cui exercitus dicitur στρατῖ, expeditionem suspicere, στρατῖνον ποιέειν, III. 39. V. 77. Ut Herodotus, στρατεῖαν et στρατιὰν tanquam diversa semper distinxerunt Thucydides, Xenophon, ceterique scriptores antiqui. In his itaque corrigendis sequerer iudicium H. Stephani, Sylburgii, Hemsterhusii, Taylori, Marklandi, Ruhnkenii. VALCK. — στρατηγὸν reposui, ut I. 206. WESS.

*CAP. IV. 4. καὶ τὰ πολέμια ἀλκημος)* Possunt τὰ πολέμια apud alios valere, saepe citra ius inculcata. Herodotus non admittet, nisi vi coactus, qui οὐδαμῶν ἔσταν τὰ πολέμια ἀμείνους V. 78. et τὰ δὲ πολέμια κάρτα δόκιμος eodem libro cap. 111. sive, ut ibi scriptus codex, τὰ πολέμια: tum ἀριττοὶ τὰ πολέμια VII. 9, 3. ἀγαθοὶ τὰ πολέμια VII. 238. πρώτοι τὰ πολέμια IX. 57. sed manum comprimo. Confer ad Diodor. I. 54. et Abreschii Dilucid. Thucyd. p. 196. WESS.

11. ἀποστείλας τριήρει) Bene Arch.; Τριήρη Med. et alio-

rum turbat orationem, et Scriptoris morem, quo VI. 19. ἐπὶ Χερσονήσου ἀποστέλλουσι τριήρεις οἱ Παισιοτραπίδαι: et V. 85. μετὰ τὴν ἀπάγνωσιν ἀποσταλῆναι τριήρεις μῆν: tum III. 44. ἀπόπεμψε τεσσεράκοντα τριήρεις. Accedat, quod Reiskius, V. Cl. admovit, στείλας πλοῖα ἵς Κέρκυραν III. 52. ex Med. in πλάνον conversum. WESS.

13. κατακειθύνας γάρ τοὺς φυλάκους) Mactatis custodibus Laurentius ex Cod. sui Θύσας, consentiente Arch. Non arbitror ex vero. Commodius multo est vulgatum. Quod de *Cambyses* sequitur [l. 15.] καὶ ἀποφέοντι τὴν ἔλασιν, exercuit doctissimum virum *Miscell.* Lips. Vol. VIII. pag. 87., exercuit alias. Defit κατά, quod orationem fulcire, etsi tacitum, debet, ut saepe numero. Simile in *Vindob.* II. 121, 3. WESS. — Conf. IV. 179, 9. S.

*CAP. V.* 2 seq. μέχρι οὗ ρων τῶν Καδύτιος πόλιος, ἢ ἐστι Σύρων τῶν Παλαιστίνην) Articulum ἢ ante ἐστι Iac. Perizonius Orig. Aegypt. cap. 23. p. 475. nullo iure sustulit. Pingu debet aut ἢ ἐστι, sublati tono, aut γῆ ἐστι, quae Iac. Gronovii plausibilis divinatio. In Phoenice Sidon et Tyrus fere ultimae erant, II. 44. et 116. *Phoenicen* excipiebat *Syria Palaestina*, iuxta mediterranei maris litus ad Aegyptum usque protensa. Τῆς Συρίας τοῦτο τὸ χωρίον καὶ τὸ μέχρι Αἴγυπτου πᾶν, Παλαιστίνη καλέσεται, scribit VII. 89. Paria his, ἀπὸ τῆς Φοινίκης, a *Phoenice* porrigitur propter hoc mare illud litus, παρὰ τε Συρίαν τὴν Παλαιστίνην, καὶ Αἴγυπτον, ἵς τὴν τελετὴν, IV. 39. Sic de tractu regionis maritimo generatim: hic explanatur, quorum ditionis sit, distinctius. A *Phoenice* ad fines urbis *Cadytis*, (male μέχρι οὐρῶν ad montes vertunt, quod H. Stephan. et Gronovius pulcre viderunt) *Palaestinorum* censebatur: hinc emporia ad mare, nam ἵπι iustum est, Ienysum usque, regis *Arabis*, τοῦ Ἀραβίου recte Arch. et *Vind.*; inde vero, ad Serbonidem lacum, omnia iterum *Syrorum Palaestinorum*. Haec, puto, aperta et vera sunt. Consequens videtur, ut *Cadytis* et *Hierosolyma* longe discrepent. Illa erat regionis maritima, ac Philistaeae; haec a mari remotior, et mediterraneis montibus inposita, Iudeaeae. Et quis *Hierosolyma* Καδύτιν adpellavit? Sanctam aiunt קָרְדָּשָׁה sive קָרְדָּשָׁה fuisse nuncupatam viri eruditissimi, a quorum ego opinione olim non abhorrei, inde et Καρδάνην, formatam. Fac vero, Iudeeos San-

*ctam* religionis suae metropolin habuisse et vocasse, ut sane dixerunt, etiam-ne Philistaei et vicinorum alii, gentis Iudaicae osores maximi? Qua porro dialecto Καθρό<sup>κ</sup> Caduta, quum ψῆφον apud omnes sibilantem litteram servet constanter? In pulit ea res V. Cl. Thom. Hyde, ut Κάδων superiore libro [ II. 159, 7.] atque hic Κάδων corrigeret, ad Itiner. Mundi Abr. Peritzol pag. 19., callide quidem, sed contra tabulas. Atque haec de Cadytis situ paucis: qua in disputatione ex parte quadam consortes Perizonium, Relandum, et doctum iuvenem (dignum, si fata sivissent, vita prolixiore) Isac. Toussaint, Dissert. ante hos xxii. annos Franequerae scripta, de Cadyti Herodotea, habui. Anceps nunc et difficilis restat ex urbibus electio eius tractus, quibus Scaligeri et Perizonii, quippe in Arabiae mediterranea atque a mari rectorior, Cades Barnea inseri non potest. Gaza Dissertationis Toussaint foret opportuna, modo nomen congrueret. H. Relandi Philistaeorum Gath, unde Κάδης et Κάδων nasci potuerit, non imprudenter hoc advocata fuit. Mihi, quod in vetere formula, N. L. De Ienyo nihil quoque habeo constitutum, nisi ex trium dierum eam inter et Casium montem intervallo videri prope Rhaphiam fuisse. De Serbonide palude et Typhone demerso in eam videndum Apollon. Rhod. II. 1215. cum Criticis veteribus. WESS.

**CAP. VII.** 3. σάξαντες ὑδατι ) Divinus hic Areh. liber est. ξέναντες ὑδατι quis intelligit? nec melius erit ξέναντες ὑδατι, quod Pavii extudit ingenium; namque κατὰ δὲ τὰ εἰρημένα, secundum ea, quae dicta sunt, spem istam, ut ne de Codd. dicam, excludunt. Vasa innuuntur vinaria, quae aquâ stipabantur, ut sitientibus potum in Arabiae illis arenis praeberent: hoc σάξαντες ὑδατι, sive, ut proxime, [cap. 6, 11.] πλήσαντες ὑδατος. Cl. Reiskius, cui idem in opinionem incidit, ut verbo liquidis in rebus usus adpareret, ex Clementis Alex. Paedag. II. p. 219. ἀποσταγμένους τροφαῖς, et Athen. VII. pag. 322. τυρῷ τε σάξαντες tum Polybii Excerpt. pag. 1489. σάττοντιν εἰς ἀγγεῖα adposuit, [Polyb. XII. 2, 5. nostra ed.] neque oblitus, prorsus opportunum, ἀγγήιον ὑδατι σταγμένον Luciani Deae Syr. c. 48. Adcedit Cercidae versus in Stobaei Serm. IV. p. 54. ἀνίπες, ἢ τὸ κέντητον Παλαιῶν σταχταὶ καὶ δυτικήπτω τρυψι. Quibus omne Herodot. T. V. P. II.

## S A B N O T A T I O N E S

*luto, seu vino, uti opinor, Cor sordet atque faecae non purgabili, ex versione summi Grotii. Nam αἰματί τε καὶ σπαρτί διατάττεν Galeni Protrept. pag. 5. praetereo. Neque enim in dubio res manet. Latina in fraudem alios ne induere pergent, correctione gaudebunt. WESS.*

**CAP. VIII.** 7. κροκίδα) Corrigenti docto viro χροκίδαι favent Arch. et Vindob., non certior usus. Κροκίδη est in Polluce, quin ipsa haec Herodotea ex Falckenburgii Codice. Κροκίδαι; reliquise Hesychium vocum series monstrat. Κροκυδίζειν in floccis legendis posuit Aretaeus: habet Aétius lib. III. c. 161. περὶ χροκίδων. In Theophrasti Charact. c. 2. vetustissimi masti ἀπὸ τῶν ιατρῶν ἀφελεῖν χροκίδα. Hippocratis et Galeni libri variant, sicuti Foësius in Oeconomia docuit. Quae si satis non faciunt, observata Salmasio in Solin. p. 283. adcedere poterunt. WESS.

[8. λίθος ἐπτά. Norunt orientalium linguarum studiosi, ex hoc Herodoti loco cum aliis collato rationem reddidisse doctos viros, unde factum sit, ut in Hebraeorum sermone iusiurandum eo vocabulo insigniatur quod a septenario numero derivatum est. S.]

15. ὑποτρόχαλα, περιξυροῦντες) Περιτρόχαλα recipiet e codicibus Herodotus. vid. Diss. Herod. p. 100. Praebet illud Plutarch. T. II. p. 261. f. Περιτρόχαλα κείρεσθαι Athenis, quod ex Hesych. constat, σκαφίον dicebatur: ad Harpoē. in Σκαφίον notat H. Valesius. Plura dedit H. Iunius, de Coma c. 6. Potuerunt autem ista, κείρονται περιτρόχαλα τοὺς ηφεστίους, commode reddi περιξυροῦνται. Sed pro περιξυροῦντες, quae forma certe non est Ionica, fortasse cui scripsisse suo more videbitur Herodotus πέριξ ξυρεῦντες τοὺς χρεαφίους: mihi tamen vulgatum potius ex interpretamento videtur natum. VALCK.

*Ibid. κείρονται δὲ περιτρόχαλα) Verum hoc praestant veteres schedae et sermonis consuetudo. Pollux de tonsurae generibus, II. 29. πορφύρας δὲ εἶδον, κῆπος, -- περιτρόχαλα, ex Salmasii in Tertulliani Pall. p. 266. certa emendatione. Consentit Hesychius in Σκαφίον. Hinc Aristodemus tyranus in Plutarchi T. II. p. 261. f. τὰς δὲ θηλεῖας (bene ita Salmas.) πορφύρας περιτρόχαλα κείρεσθαι, in orbem tonderi. Talis εὐέμων ille καὶ αποκειράμενος τὴν κεφαλὴν περιτρόχαλα, in Prisci Excerpt. Legat. p. 45. Tales Franci περιτροχον κείρο-*

*μενοι, Agathiae lib. I. p. 11. c. Arabum olim idem tonsurae modulus, propterea que Jeremiae c. ix, 25. קְצִיצַת כֶּרֶב circumisci capitinis angulos, seu in rotundum capitinis comam adtonsi. Plura Salmasii Epist. de Coma p. 50. et Vitringae Commentarius in Esaias c. xv. p. 463. WESS.*

17. Οὐρατάλ Dedi S. Bocharto Phal. II. 19. p. 110. et Reiskio Miscell. Lips. T. VIII. p. 88. hanc ex codicibus (nisi Οὐρατάλ quis maluerit) scripturam: nam Οὐρατάλ ultimam ex sequente articulo sibi sociavit. Designantur duo totius Orientis praecipua numina, *Sol* et *Luna*. In Οὐρατάλ princeps syllaba manifesto Hebraeorum et Arabum יְהָוָה, solem lumenque indicans, se prodit: defit enim prae- gnans caussa, ut Οὐρατάλ cum Pocockio Specim. Hist. Arab. p. 107. formetur. Pars vocis extima in ambiguo haeret. Reiskius עֲרוֹתָל Urotal, [vel Orvetal] h.e. *lux et umbra*. Qua quidem ratione sonus et litterae voci constant; [Arabum enim littera ת respondet Hebraeorum י.] haud scio an et Arabum atque Orientis Theologia. *Lux*, illorum in disciplina, boni origo; *umbra* et tenebrae, mali; ex bono et malo eidem numini cognomen inpingere, incongrui quidpiam habet. Manet tamen suum specimen conjectuae. Aliam dabit Io. Clericus ad Iobi c. xxxi, 26. Mihi quoque suborta alia fuit, cuius in re ancipiti fidem prodigere nolo. *Luna*, sive *Coelestis Venus* Arabum, I. 131. Ἀλίττα perhibebatur; unde, nisi binominis fuerit, alterutrum vitiosum videri posset. Sed puto neutrum. Ἀλλάτ, quod ill. Scaliger ad Fragment. Graec. p. 27. iam pridem docuit, Arabum est הַלְלָה Halala, *Alila*, sive *Luna* μηνοειδῆς et crescens. Bochartus plura. WESS.

CAP. IX. 12. ῥαψάμενον τῶν ἀμοβόεων etc.) Aldi et aliorum, etiam Arch. (e quo ἀψάμενον Galeus, longe errans, produxit,) potior lectio. Consui profecto prius coria ista bubula, ut canalem scorteum darent, debuerunt, quam variis ex partibus aptari inter se necesse. Non nego ῥάπτειν in Musis iterari, nec adspersantur tamen εἰς τὸν υπρόνον ἐνέργεια II. 146. Aminis Corys Arabum Geographo אַלְקָרֵן, torrens Core. WESS.

15. τὸ δέωρ σώζωται) Nihil in his quod offendat: parantur cisternae, ut aquam servent. Nonne quoque, ut potum sientibus dent? Hoc postulant Valla et schedae, quae

*ηα δεκόμενα τὸ ὄδωρ ποτίζωσι, ut aquam recipientes potum praebeant.* Lubens fateor, me Laurentio adsentiri, siquidem plenior ita surgit sententia. Nolui tamen orationi, ne videar modum excedere, inserere; [bene factum; videtur enim ποτίζωσι e scholio natum, quod ab homine profectum, qui σώζωσι τοὺς Πίρητας intellexerat.] qua formidine praepeditus non sum in revocata τριῶν voce [*I. 17.*] et ἑργατοπεδέντερο. [CAP. X. l. 2.] Levia admodum sunt, quibus contra utramque pugnatur. Nam de locis tam arctis et difficilibus quod obponitur, ipse Vir Celeb. V. 116. profligavit. Εὐ Πηλουσίῳ στήκατι, [Cap. 10, 1.] ad Pelusium ostium bene *Valla*. Στρατεύεσθαι praeterea et στρατοπεδέντεσθαι permiscentur V. 14. Sed quid multa? στρατοπεδέντεσθαι εὐ Πηλουσίῳ habetur II. 141. WESS.

*CAP. X. 14. ὕδησαν αἱ Θῆβαι ψαχᾶδι* Hoc mihi quoque sincerius videtur ante vulgato ψεύσι. Veteris erant Atticismi, Moeridi adnotatae formae: Ψαχᾶς, Ψιάθος, Ταλος, Σίαλαν: eundem sonum in nonnullis alteri praetulerunt Iones. Numerum adfirmabit Aristides T. III. p. 567. τὰ κάτω τῆς Αἰγύπτου λαμπρῶς (λαμπρῶ forte scribendum:) [immo bene habet λαμπρῶς] πολλάκις ὑεται, ψεύσι μὲν γαρ καὶ τὰ ἄνω: quod multo verius Herodoteis proximis, οὐ γαρ δὴ ὑεται τὰ ἄνω τῆς Αἰγύπτου τὸ παράπαν: vid. Wesseling. ad Diodori I. p. 84. [?] Pluviū irrigari vel humectari est ὕεδαι. Recte restituit ē msto Gronov. lib. II. c. 14. εἰ μήτε γε ὕεται σφι ἡ χάρη. Assyria ὑεται ἀλιγώ, I. 195. hieme Scythia, IV. 50. ὑεται ταῦτα τῆς Λιβύης, IV. 198. In excerptis ex Indicis Ctesiae scribendum p. 655, 11. οὐχ ὑεται, ἀλλ' ὑπὸ τοῦ ποταμοῦ ποτίζεται ἡ Ἰνδίη: contra scribit Philostr. Indiae θαμάτι ὑεται. Aelianus N. A. XV. c. 6. ὑεται Ἰνδῶν γῆ διὰ τοῦ ἥρος μέλτι ὑγρῶ. VALCK.

*Ibid. ὕδησαν αἱ Θῆβαι ψαχᾶδι*) Sequor Med. etsi patroni ψεύσι non desint; at scribi demiror, augeri sic magnitudinem miraculi, quod ubique observata eodem tempore fuerit lapsa ex aere una gutta, et mox cessaverit, non geminando lapsu: eoque magis, quod venerint ex calamo viri eruditii. Vide hoc Aristidis in Aegypt. p. 539. τὰ κάτω τῆς Αἰγύπτου λαμπρῶς πολλάκις ὑεται ψεύσι μὲν γαρ καὶ τὰ ἄνω πολλάκις ὁς εὐ χρόνοις: ubi si posterius πολλάκις tollatur, uti aequum est, nihil utique indicatur aliud, quam minutam sub in-